
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche FSE+ 2021/2027 – Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e – Linee di indirizzo per 
la definizione dell’offerta formativa integrata per l’acquisizione della qualifica di “Operatore 
Socio-Sanitario” da parte di studenti che frequentano gli Istituti Professionali di Stato ad 
indirizzo “Servizi per la sanità e l’assistenza sociale" per gli anni scolastici 2024/2025 e 
2025/2026

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto; 
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Formazione, Orientamento e 
Aree di crisi complesse;
VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il Decreto Legislativo 
n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di attivare, anche per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, nell'ambito del PR Marche FSE+ 
2021/2027, Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e, l'offerta formativa integrata per l'acquisizione della 
qualifica di Operatore Socio-Sanitario da parte di studenti che frequentano gli Istituti Professionali di 
Stato ad indirizzo "Servizi per la sanità e l’assistenza sociale"; 

2. di approvare le Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa integrata di cui al punto 
precedente, che per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 consiste in n.12 corsi per l’annualità 
2024/2025 e n. 11 corsi per l’annualità 2025/2026, per un importo complessivo di Euro 708.400,00 
finalizzati al conseguimento della qualifica di Operatore Socio-Sanitario, come riportate nell’Allegato 
“A”, che costituisce parte integrante del presente atto;

3. di stabilire che la copertura finanziaria per l’edizione dell’anno 2024/2025, intesa come disponibilità, 
per un importo di Euro € 369.600,00, è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, OS 4.e sui 
capitoli del Bilancio di previsione 2024/2026, Annualità 2024 e 2025, come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento

TOTALI ANNUALITA’ 
2024

ANNUALITA’ 
2025

2040810021

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti
Quota UE 50% 
CNI/2023 - RIF. 1201050131 

   184.800,00    83.160,00  101.640,00

2040810023

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota STATO 35% 
CFR  1201010510

   129.360,00    58.212,00    71.148,00

2040810022

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota REGIONE 15% 
CNI/2023 

    55.440,00    24.948,00    30.492,00

TOTALI  369.600,00  166.320,00  203.280,00
4. di stabilire che la copertura finanziaria per l’edizione dell’anno 2025/2026, intesa come disponibilità, 

per un importo di Euro 338.800,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, OS 4.e sui capitoli 
del Bilancio di previsione 2024/2026, Annualità 2025 e 2026, come di seguito indicato:

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento

TOTALI ANNUALITA’ 
2025

ANNUALITA’ 
2026

2040810021

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti
Quota UE 50% 
CNI/2023 - RIF. 1201050131 

 169.400,00    76.230,00    93.170,00

2040810023

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota STATO 35% 
CFR  1201010510

 118.580,00    53.361,00    65.219,00

2040810022

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota REGIONE 15% 
CNI/2023 

   50.820,00    22.869,00    27.951,00

TOTALI  338.800,00  152.460,00  186.340,00

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte salve 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 26, comma l del D. Lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
       (Francesco Maria Nocelli)          (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di un 
quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento  (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che rafforza 
la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

 Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;
 Statuto della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005); 
 Legge regionale n.16 del 26/03/1990 “Ordinamento del sistema regionale di formazione 

professionale” e ss.mm.ii.; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

 Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro” e ss.mm.ii.; 

 DGR n. 2036 del 28/12/2023 ad oggetto: Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027;

 DGR n. 937 del 26/06/2023 ad oggetto: PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione Sistema di 
Gestione e controllo (SIGECO);

 Manuali regionali di gestione delle attività formative e delle politiche attive del lavoro; 
 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
 DGR n.19 del 20/01/2020 ad oggetto: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per 

la gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell´all. "B" ("Manuale e costi standard") e modifica dell´all. 
"A" ("Manuale a costi reali") e ss.mm.ii.;

 Legge regionale del 28/12/2023 n. 25 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024-2026 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

 Legge regionale del 28/12/2023 n. 26 “Bilancio di previsione 2024-2026”;
 DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 

- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024 - 2026”;

 DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 
- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 - 2026”; 

 DGR n. 666/2008 “Disciplina unitaria delle attività formative relative al conseguimento della   qualifica 
di “Operatore socio-sanitario”; 

 DGR n. 128/2016, avente ad oggetto:” Adeguamento del percorso integrato per l’acquisizione della 
qualifica di “Operatore socio-sanitario” ai sensi della DGR 666 del 20/05/2008, da parte degli allievi 
che frequentano gli Istituti Professionali di Stato ad indirizzo Servizi Socio- Sanitari”.

Motivazione 
Il percorso di istruzione dell’Istituto Professionale di Stato ad indirizzo “Servizi per la sanità e l’assistenza 
sociale”, consente l’acquisizione di una serie importante di competenze e conoscenze, che possono 
essere valorizzate come “crediti formativi”, funzionali ed utili ad acquisire anche la qualifica professionale 
di “Operatore Socio-Sanitario”.

A tal fine, con le DGR n. 666/2008 e n. 128/2016, sono stati individuati tutti i crediti formativi derivanti dal 
percorso curriculare e delineato un percorso formativo integrato, mirato proprio a consentire 
l’acquisizione della qualifica professionale di Operatore Socio-Sanitario (OSS), nella situazione sopra 
richiamata.

Rilevando, nella realtà regionale, numerosi abbandoni nel percorso scolastico di cui trattasi dopo il terzo 
anno, per contrastare tale fenomeno e consolidare la motivazione degli studenti al conseguimento del 
diploma di maturità, si ritiene importante consentire la possibilità di frequentare questo percorso formativo 
integrato contestualmente a quello curriculare di istruzione del IV e V anno dell’Istituto professionale di 
Stato. Ciò permette, infatti, agli studenti interessati di acquisire la qualifica di Operatore Socio-Sanitario 
in corrispondenza del percorso di studi ordinamentale, così da vedere ampliate le possibilità di un futuro 
inserimento nel mercato del lavoro.

Le Istituzioni scolastiche che possono realizzare i progetti formativi di cui trattasi, sono gli Istituti 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

Professionali di Stato ad indirizzo “Servizi per la sanità e l’assistenza sociale”.

L’emergenza sanitaria che ha investito l’Italia negli anni scorsi, a seguito dell’epidemia su vasta scala da 
Sars Covid-19, ha reso ancora più attuale la necessità di strutturare specifici percorsi finalizzati alla 
formazione di figure professionali che operino nei settori socio-sanitari del sistema pubblico come in 
quello privato.

Considerando, quindi, gli obiettivi del PR Marche FSE+ 2021/2027, al fine di facilitare l’inserimento nel 
mondo del lavoro di soggetti interessati, che manifestano l’attitudine all’esercizio della professione di 
Operatore Socio-Sanitario (OSS), si ritiene opportuno sostenere un’offerta formativa adeguata, con le 
risorse finanziarie dello stesso PR, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 4.e (7) dell’Asse Istruzione e 
Formazione che prevede il finanziamento di moduli professionalizzanti all’interno dei percorsi di 
istruzione.

L’obiettivo specifico 4.e mira infatti a migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato 
del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida degli apprendimenti 
non formali e informali, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze 
imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi formativi duali e dell’apprendistato

Pertanto, nell’ottica di dare continuità ai percorsi formativi avviati con le precedenti edizioni e considerati 
gli ottimi risultati degli interventi realizzati, si propone anche per gli anni scolastici 2024/2025 e 
2025/2026, di attuare il finanziamento di due nuove edizioni dei percorsi formativi integrati in parola. 

Al termine dei percorsi formativi finanziati, per dare il giusto valore all’intervento promosso da Regione 
Marche con l’utilizzo del PR Marche FSE+ 2021/2027, si prevede inoltre che gli Istituti Professionali 
interessati promuovano un incontro di diffusione dei risultati e contestuale consegna degli attestati di 
qualifica. 

Di fondamentale importanza, per l’efficacia di questa particolare tipologia di offerta formativa, è 
sicuramente l’allineamento delle attività previste dai corsi integrativi per il conseguimento della qualifica 
di Operatore Socio Sanitario (OSS) con lo svolgimento delle attività ordinarie del percorso scolastico. 

Con nota prot.  0027361|08/01/2024, è stata condotta, presso tutti gli Istituti professionali accreditati per 
questa tipologia di percorsi formativi, una ricognizione dei loro fabbisogni formativi per gli anni scolastici 
2024/2025 e 2025/2026.  

L'offerta formativa di cui trattasi, si articola su n.12 corsi per l’annualità 2024/2025 e n. 11 corsi per 
l’annualità 2025/2026, di cui n. 2  per ciascuna annualità rivolti a quanti frequentano i corsi serali e sono 
iscritti al IV e V anno (secondo e terzo periodo dei serali) del percorso ordinamentale presso gli Istituti 
Professionali di Stato, ad indirizzo " Servizi per la sanità e l’assistenza sociale".

Con successivo e specifico atto del Dirigente del Settore competente, verrà emanato l’Avviso pluriennale 
per individuare i soggetti attuatori degli interventi formativi, le cui linee di indirizzo sono riportate 
nell’Allegato “A” che costituisce parte integrante del presente atto.

Per i percorsi finanziati attraverso le provvidenze previste con il presente atto, l’ammissibilità delle spese  
decorre dall'approvazione delle graduatorie di riferimento.

La copertura finanziaria per l’edizione dell’anno 2024/2025, intesa come disponibilità, per un importo di 
Euro 369.600,00, è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, OS 4.e sui capitoli del Bilancio di 
previsione 2024/2026, Annualità 2024 e 2025, come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento TOTALI ANNUALITA’ 

2024
ANNUALITA’ 

2025

2040810021

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti
Quota UE 50% 
CNI/2023 - RIF. 1201050131 

   184.800,00  83.160,00  101.640,00

2040810023

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota STATO 35% 
CFR  1201010510

   129.360,00  58.212,00    71.148,00

2040810022

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota REGIONE 15% 
CNI/2023 

    55.440,00  24.948,00    30.492,00

TOTALI  369.600,00  166.320,00  203.280,00

La copertura finanziaria per l’edizione dell’anno 2025/2026, intesa come disponibilità, per un importo di 
Euro 338.800,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, OS 4.e sui capitoli del Bilancio di 
previsione 2024/2026, Annualità 2025 e 2026, come di seguito indicato:

Importi (€)
CAPITOLI Fondo di riferimento TOTALI ANNUALITA’ 

2025
ANNUALITA’ 

2026

2040810021

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti
Quota UE 50% 
CNI/2023 - RIF. 1201050131 

 169.400,00    76.230,00    93.170,00

2040810023

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota STATO 35% 
CFR  1201010510

 118.580,00    53.361,00    65.219,00

2040810022

P.R. FSE+ 2021/2027. Trasferimenti 
correnti ad Istituti Scolastici. 
Intervento 2.e.7  
Moduli professionalizzanti 
Quota REGIONE 15% 
CNI/2023 

   50.820,00    22.869,00    27.951,00

TOTALI  338.800,00  152.460,00  186.340,00

Capitoli di entrata correlati: 

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

1201050131 UE 92 20.066.666,67

1201010510 STATO
2024

93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67

1201010510 STATO
2025

194 18.666.666,67

1201050131 UE 187 21.000.000,00

1201010510 STATO
2026

188 14.700.000,00

I capitoli di cofinanziamento regionale sono garantiti dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 25/2023, Tab 
D2 (Disposizioni per la formazione del Bilancio 2024/2026 della Regione Marche -Legge di stabilità 2024)
Con nota ID 32158992|14/02/2024|PRCN, la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie 
e Nazionali ha autorizzato l’incidenza della spesa di cui al presente atto, pari ad un importo complessivo 
di 708.400,00 Euro, sui capitoli del PR FSE+ 2021/2027 Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e (7), 
Bilancio di previsione 2024/2026, come sopra rappresentato.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013.
Esito dell'istruttoria 
Per quanto sopra esposto si propone all'approvazione della Giunta regionale la presente deliberazione 
ad oggetto: PR FSE+ 2021/2027 Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e - Linee di indirizzo per la 
definizione dell’offerta formativa integrata per l’acquisizione della qualifica di “Operatore Socio-Sanitario” 
da parte di studenti che frequentano gli Istituti Professionali di Stato ad indirizzo “Servizi per la sanità e 
l’assistenza sociale” per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Responsabile del procedimento
(Giancarlo Faillaci)

Documento informatico firmato digitalmente

                 

          

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E 
AREE DI CRISI COMPLESSE 

Il sottoscritto considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo della 
legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

9

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

                 Il Direttore del Dipartimento 
               (Roberta Maestri)

                                                                                                                               Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##



1 
 

Allegato “A”   

Linee di indirizzo per la definizione dell’offerta formativa integrata per l'acquisizione della 

qualifica di "Operatore Socio-Sanitario" da parte di studenti che frequentano gli Istituti 

Professionali di Stato ad indirizzo "Servizi per la sanità e l’assistenza sociale" – Anni 

scolastici 2024/2025 e 2025/2026 

 

Finalità  

In linea con gli obiettivi strategici del PR Marche FSE+ 2021/2027, ci si prefigge di contribuire ad 

ampliare le possibilità di inserimento nel mercato del lavoro, in maniera stabile, di soggetti che 

conseguono il diploma di maturità professionale ad indirizzo “Servizi per la sanità e l’assistenza 

sociale". 

L’Obiettivo Specifico 4.e mira infatti a migliorare la qualità, l’inclusività, l'efficacia e l'attinenza al 

mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di formazione, anche attraverso la convalida degli 

apprendimenti non formali e informali, per sostenere l'acquisizione di competenze chiave, 

comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo l'introduzione di sistemi 

formativi duali e dell’apprendistato 

Il percorso di istruzione dell’Istituto Professionale di Stato ad indirizzo “Servizi per la sanità e 

l’assistenza sociale", consente l’acquisizione di una serie importante di competenze e 

conoscenze, che possono essere valorizzate come “crediti formativi”, funzionali ed utili ad 

acquisire anche la qualifica professionale di “Operatore Socio-Sanitario”. 

Rilevando, nella realtà regionale, numerosi abbandoni nel percorso scolastico di cui trattasi dopo 

il terzo anno, per contrastare tale fenomeno e consolidare la motivazione degli studenti al 

conseguimento del diploma di maturità, si ritiene importante consentire la possibilità di 

frequentare questo percorso formativo integrato contestualmente a quello curriculare di istruzione 

del IV e V anno dell’Istituto professionale di Stato. Ciò permette, infatti, agli studenti interessati di 

acquisire la qualifica di Operatore Socio-Sanitario in corrispondenza del percorso di studi 

ordinamentale, così da vedere ampliate le possibilità di un futuro inserimento nel mercato del 

lavoro. 

L’offerta formativa di che trattasi è sostenuta finanziariamente dalle risorse a valere sul PR 

Marche FSE+ 2021/2027, Asse Istruzione e Formazione, OS 4.e. 

I progetti formativi, attraverso il conseguimento al termine del percorso biennale della qualifica 

professionale, dovranno mirare alla crescita e alla valorizzazione della persona umana come 

elemento centrale del processo di apprendimento e dovranno perseguire:  

– il successo formativo conforme alle predisposizioni di ogni persona; 
– la promozione dell’inserimento nel mondo del lavoro; 
– la continuità del processo di formazione lungo tutto il corso della vita; 
– la presa di consapevolezza di ciascuno circa la propria identità come persona e come cittadino. 
 

Soggetti aventi diritto a presentare la domanda 

Istituti Professionali di Stato, operanti sul territorio della Regione Marche con indirizzo di studio in 

“Servizi per la sanità e l’assistenza sociale" ai sensi del DPR 15 marzo 2010, n. 87, riconosciuto 

dalla Programmazione dell'offerta formativa e della rete scolastica regionale per gli anni scolastici 

2024/2025 e 2025/2026, accreditati, in conformità alle disposizioni regionali vigenti in materia, per 

la macro-tipologia Obbligo Formativo e Formazione Superiore.  



2 
 

La domanda di finanziamento può essere presentata anche da Istituti che, alla data di 

presentazione di tale istanza, risultino aver già presentato presso la Regione Marche la richiesta 

di accreditamento per la macro-tipologia formativa prevista. Per essere poi beneficiari delle 

provvidenze eventualmente concesse, l'accreditamento deve risultare acquisito al momento della 

stipula dell’atto di adesione. 

 

Destinatari  

I destinatari dell'offerta formativa di cui trattasi, sono gli studenti regolarmente iscritti al IV e al V 

anno (secondo e terzo periodo dei percorsi serali) dell'indirizzo “Servizi per la sanità e l’assistenza 

sociale”, presso gli Istituti Professionali di Stato della regione Marche, in possesso dei requisiti 

conformi alla DGR n. 666/2008.  

La partecipazione ai corsi di cui trattasi, per gli allievi, è completamente gratuita. 

 

Tipologia di intervento  

Si tratta di azioni formative integrate, da svolgersi contestualmente al percorso ordinamentale del 

IV e del V anno degli Istituti Professionali di Stato, ad indirizzo "Servizi per la sanità e l’assistenza 

sociale", per il conseguimento della qualifica professionale di Operatore Socio-Sanitario.  

In conformità alle disposizioni di riferimento, DGR n.666/2008 e DGR n.128/2016, l'azione 

formativa prevede un monte ore complessivo pari a 440 ore, articolato sulle due annualità del IV e 

del V anno del percorso curriculare, dal momento che le restanti competenze previste per il 

conseguimento della qualifica vengono certificate, dalla scuola stessa, attraverso il riconoscimento 

di crediti formativi.  

La qualifica di Operatore Socio-Sanitario, viene rilasciata a seguito del superamento di un esame 

finale.  

Considerata la realtà regionale e le precedenti edizioni, alla luce degli esiti della rilevazione dei 

fabbisogni formativi condotta dalla struttura Regionale competente, si ritiene che un'offerta 

formativa di n. 12 progetti formativi per l’annualità 2024/2025 e n. 11 progetti formativi per 

l’annualità 2025/2026, di cui n. 2 per percorsi serali per ciascuna annualità, per 20 allievi ciascuno, 

possa ritenersi congrua per gli anni scolastici di riferimento. 

 

Risorse finanziarie 

Il contributo che, a valere sulle risorse del PR Marche FSE+ 2021/2027, Asse Istruzione e 

Formazione, OS 4.e, può essere riconosciuto per ciascun percorso formativo che coinvolge n. 20 

allievi, è calcolato sulla base di un costo unitario COA ora/allievo pari a € 3,50, come determinato 

nel Documento attuativo di cui alla DGR n. 2036 del 28/12/2023 ad oggetto: Revisione della DGR 

n. 938 del 26/06/2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo 

Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027. 

Costo  
ora/allievo 

Monte ore/corso N. allievi/corso Importo max.  
contributo corso (€) 

3,50 € 440 20 30.800,00 

 



3 
 

Considerato che l'offerta formativa di cui trattasi, si articola di n. 12 progetti formativi per l’annualità 

2024/2025 e n. 11 progetti formativi per l’annualità 2025/2026, di cui n. 2 per ciascuna edizione 

rivolti a quanti frequentano i corsi serali e sono iscritti al IV e V anno (secondo e terzo periodo dei 

percorsi serali) del percorso ordinamentale, presso gli Istituti Professionali di Stato ad indirizzo 

"Servizi Socio-Sanitari", l'investimento pubblico complessivo è pari a 708.400,00 Euro. 

 

Criteri di valutazione delle domande di finanziamento  

Con successivo Decreto del Dirigente del Settore competente, verrà emanato un Avviso 

pluriennale contenente i criteri, le modalità e i termini per la presentazione delle domande di 

finanziamento. 

Per la selezione delle domande di finanziamento e dei relativi progetti che perverranno, l'Avviso 

dovrà ricondursi ai pertinenti criteri previsti dal Documento Attuativo del PR Marche FSE+ 

2021/2027 di cui alla DGR n. 2036 del 28/12/2023 ad oggetto: Revisione della DGR n. 938 del 

26/06/2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+) 2021/2027. 

I progetti ammissibili verranno valutati da un’apposita Commissione tecnica, nominata con decreto 

del Dirigente del Settore Formazione Professionale, Orientamento e Aree di crisi complesse, che 

svolgerà la valutazione e formulerà una graduatoria per ciascuna delle due edizioni. 

 

Informazione e pubblicità 

Gli Istituti Professionali beneficiari del finanziamento devono attenersi, in materia di 

informazione e pubblicità, a quanto previsto dall’articolo 50 del Regolamento (UE) 2021/1060 

e dalle disposizioni di dettaglio emanate dalla Commissione con Regolamenti di Esecuzione 

ad hoc e dall’Autorità di Gestione. 

 

Gestione delle attività formative  

L'Avviso conseguente alle presenti disposizioni, per la gestione delle attività, dovrà far riferimento 

al Manuale a costi standard di cui alla DGR n. 19 del 20/01/2020 e successive 

modifiche/integrazioni. 


	NumeroDataRep: n. 561 del 16 aprile 2024
	Allegati: Attestazione DGR OSS.docx.pdf  -  C1DA63090F0709F5898B4056A929131D3A6F3D28E04E454FC03AFFB1DCD664FA

ALLEGATO  A_ Linee di indirizzo.pdf  -  95DB2417AAA958ED915BB212979E2733EF6BB396C45DF6EADEE090AC23EA9F87

561.pdf  -  5E30D95773A9B8A46E97C30EE2D588FF6D0A5A9CAADBBF3103E05732C8F02869


